**Cap. 1, 1. Aproposito.** At Jesum, 25, 1 et sequent, dicunt ut factum est anno quarto Jo-  
ahin ergo non tertio. Respondebat a Iugale primo annum regni Nabuchodonosor in patria  
dilectorum anno primo regni et finitum anno quarti Joahini. Itaque ea que gessit Nabucodonosor  
anno primo regni dicitur gesta esse nunc annis tertiis, ut nunc dicitur. Secundum  
Iacobus annis secundis regni Nabuchodonosor anno primo regni dicitur gesta esse  
anno duodecimi Nabuchodonosor anno vero antecepit rex Iacobus, exp. 10, apud Syriam et  
contra Iacobum suscepisse, qui fuit tertius annus Joahini, ut hoc loquitur Daniel. Secundum dicitur  
anno statim regnare postea successisse, quod Babylone absedit, secundum nonnullis  
anno quarto Joahini regnare compissa.

**2. Partem vasorum.** Hoc dicit propter arcam testamenti, quam abscondit Jeremias, II Machab., 2, et quia reliquum vasorum apostolus est sub rogibus Iechonia et Sedecia. — **Interram Sennazar.** In Babylonem, *sinker*, dentum excusioneum significat, et ita regio illa appellata, quod dentat, id est, superbis homines edificantem Babel, ibi suis dentibus, id est, sua lingua privati sunt, ut Rupertus et D. Greg. interpretantur in Psal. 4 penit.

3. *Propositio eusochorum.* Quia praeerat puris regulis; quemadmodum nunc in aula regum praefectus quidam est, qui nobilissimos adolescentes praeest qui versantur in aula. Vocat ad eum eunuchs non quod omnes vere eunuchi essent, sed quod eunuchi vox regis predilecti ministros non infregeantur significat in Scriptura. — *De semine regio.* Ut regis predilecti Isaiae, cap. 37: 1; habet David regis filius gener, et, ut tradunt Hebrei, ex progenie Davida. *Tympanorum.* Principium; capitulum enim in bonam partem, ut sapere ab aliis etiam tunc eunuchorum genitio et latinitas.

4. *Pueros, LXX οὐειδεῖς vocant, id est, adolescentes. Maldonat., et Cornel. a Lapide putant fore 20 annorum fuisse.* — *Macula. Hebraicum, sive omne vitium corporis significat. Inde facta Graecorum vox πονέω, reprehendo.* — *Bruitlos. Ius facultatus qui in Jules discit poterat.* — *Cautus scientia. Solerentes et sagaces in scrutandis rerum causis.* — *Doctos disciplina. LXX οἰδηποτερούς επονοῦς connotantes prudentiam.* — *Qui possent stare. Sine-*

sagesse, habiles dans les sciences et dans les arts, afin qu'ils demeuraient dans le palais du roi; jet qu'il leur appris à écrire et à parler la langue des Chaldéens.

5. Et le roi ordonna qu'on leur servît chaque jour des viandes que l'on servait devant lui et du vin dont il buvait lui-même; ainsi qu'ayant été nourris de cette sorte pendant trois ans, ils purent ensuite paraître et demeurer en la présence du roi.

6. Entre ces jeunes gens il s'en trouva quatre qui étaient des enfants de Juda : Daniel, Ananias, Misael et Azarias.

7. Et le chef des eunuques leur donna des noms. Il appela Daniel, Baltassar; Ananias, Sadrach; Misael, Mischach; et Azarias, Abdenago.

8. Or Daniel fut une ferme résolution dans son cœur de ne se point souiller en mangeant de ce qui venait de la table du roi, et en buvant du vin dont il buvait; et il prit le chef des eunuques de lui permettre de ne point manger de ces viandes qui l'auraient rendu impur.

9. Dieu fit en même temps que Daniel se connaît les bonnes grâces et la bienveillance du chef des eunuques.

10. Alors le chef des eunuques dit à Daniel : Je crains le roi, mon seigneur, qui a ordonné qu'on vous servît des viandes et du vin : car

*Daniel.* *Baltassar.* Chez les anciens, les noms propres étaient significatifs. Ils indiquaient les caractères de la personne ou la charge qu'elles exerçaient. En changeant les noms, c'était aussi le moyen d'enlever aux individus leur nationalité, ou leur faisait oublier en quelques sorte leur famille.

8. *Ne contemnatur.* La distinction des animaux purs et des animaux impurs, telle quelle est fixée par la loi, était dans toute une mesure hygiénique. Mais elle avait aussi pour but de faire du peuple Juif un peuple à part, et de l'empêcher de se mélanger aux autres nations, et d'oublier l'enseignement de ses pères. En faisant ses réserves à l'égard de la nourriture, Daniel, en suivant la loi, sauveit sa religion et conservait par la même sa nationalité.

decoro et ignominia, qui digni essent regio prospectus. \* In hebreo est, *quiibus robis ad standum.* In greco est τοῦτο; nam ad longas autem stationes corporis robur requiritur. *Litteras et linguis Chaldaicis.* Scribentes et logographantes, et cum rege loque posset, et rex alii de Hebreis, et de Iudeis, et de Samaritans, et de Chaldeis, et de Persis, et de Medos, et de Babylonie audire possent. *Levi chaldaeis.*

5. *Annonsum.* Denunsum per singulos dies. — *De cibis suis.* No cibum pulchritudo, et macis, aut morbis viliorum ciborum usus contractus obscuratur. — *Eunutri tribus eius.* Quo tempore Chaldaeorum lingua loqui discesserunt.

6. *Inter eos.* Ex hoc colligunt plures fuisse quam quatuor.

7. *Nomina.* Chaldaeorum pro hebreis, vel quod hebreos nomina difficulter a Chaldaeorum intelligunt, vel ut etiam adolescentes cum unum nomine chaldaicium animus induerint, — *Daniel.* Quo vox. *Dei iudicium significat.* — *Baltassar.* Quasi dicit: Basilei oculi tui thesaurus, id est, Basile sapientia. *Vel Bala seruat opes.* *Sadrach, Ananias significatio protocoleum Deli Sidracum idem est quod misail, quasi idoneus qui sit et illuc negotiorum causa nulli possit intrare. *Misael, Mischach.* Deli Sidracum sunt etiam erat etiam etiam diametraliter oppositi. *Azarias, Abdenago.* id est, mensa terra vel agri. — *Azarias, Abdenago.* Azarias idem est quod adjutor Deus. Abdenago, id est, servus qui ingrediret et egreditur regi, et vel auctoritatem principorum regis. Videtur ex nomine impositione tria illa munera, que nominis significativa, aut illa data, aut destinata. \* Aliqui volunt Adestem significare *seruum Luciferi.**

8. *Ne polluteretur.* Ita statuit, vel quod Iudas non licet communem cum aliis gentibus habere mensam, ut imitac D. Paulus ad Galat., 2. 12. Vel quod si non omnes, multi esse oportet. Deinde quod regis mensa postea non contigeret legi respectu, et multorum avium et quadrupedum, quae levit, 11, et Deut., 4. non autor. Vel quod multa sepe in rebus mensam illis immobilia inferi solerent.

9. *Dedit omnes Daniel gratiosum.* Gratiosum illum apud principem eunuchorum fecit. Hoc autem idem dicit, ut redlat tacite causam eum princeps eunuchorum indignatus non fecit adversum Daniel, quia regis mensa postea non contigeret, et pollutes diceret. \* Inventus Daniel gratiosum juxta Salomonem volumen III. Reg. 8, 59, cum ait: *Et dedit misericordiam eorum deis, qui eis captivos haberunt, ut intercesserint eis.*

10. *Macilentiore.* *Exhortantibus, tristioribus,* quales esse solent facies eorum qui mandice pasti sunt. Vide Matt., 6, 16. — *Condemnabit caput meum regi.* Eritis causa ut me rex reum capit faciat, existimans me, ut mihi cibos reservarem, vobis subtraxisse.

*sapiencia, cautos scientia, et doctos disciplina, et qui possent stare in patatio non potest ut doceat eos litteras, et 3. Chaldaicis.*

8. Et constituta eis rex anno annos per singulos dies de cibis suis, et de vino unde bibebat ipse, ut emulili trius anni, postea staret in conspectu regis.

6. Fuerunt ergo inter eos de filiis Iuda, Daniel, Ananias, Misael, et Azarias.

7. Et impoedit eis prepositus eunuchorum regis, Baltassar, Sadrach, Misael, et Azarias, Abdenago.

8. Propositus autem Daniel in corde suo, ne pollueret de mensa regis, neque de vino potus eis; et negligit eunuchorum prepositum ne contaminaretur.

9. Dedit autem Deus Danieli gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum.

10. Et ait princeps eunuchorum ad Danielum: *Tineo ego dominum meum regem, qui constituit vobis regem;*

et tenet vos diebus decem.

13. Post dies autem decem, apparerunt vultus eorum meliores et corpulentiores pro omnibus paucis qui vescubant cibo regio.

14. Qui audierat sermone huiuscmodi, di, testavit eos diebus decem.

15. Post dies autem decem, apparerunt vultus eorum meliores et corpulentiores pro omnibus paucis qui vescubant cibo regio.

16. Porro Malasar tollebat cibaria et vultur potum eorum; dabatque eis legumina.

17. Paucis autem his dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro, et sapientiam; Daniel autem intelligentiam visionum et somniorum.

18. Completi itaque diebus post quos datus rex ut introductor, introduxit eos prepositus eunuchorum in conspectu Nabuchodonosorus.

19. Cumque eis locutus fuisset rex, non inventum sunt iudicatis de uxori, ne Daniel, Ananias, Misael, et Azarias; et steterunt in conspectu regis.

20. Et omne verbum sapientiae et intelligentie, quod sciatis est ab eis rex, inventum est in eius decuplum, super cunctos

17. *Scientiam et disciplinam.* Les sciences étaient les philosophies de la Chaldee et les principales représentantes de la science. Mais indépendamment des masses, il y avait encore les esprits, les enchantements, les astrologues, qui professavaient les sciences occultes, et qui jouissaient à Babylone d'une grande considération. Au chapitre II, nous voyons Nabuchodonosor les consulter. Il voulut sans doute que les Juifs fussent mis en rapport avec tous ces savants, et que ceux-ci conçussent non-seulement la langue, l'écriture, mais encore les lois et les mœurs de la Chaldee.

11. *Ad Malasar.* Qui sub principe eunuchorum horum quatuor puerorum curam habebat. Il clam facit quod princeps eunuchorum non nisi publico mandato facere poterat, ideo mutato Daniel consilio, ad eum addit, quem se suosque socios aletri curam habere videt.

12. *Tenta Proba, experimentum capo, δοξαζεται, ut est in grec.* — *Dentur nobis legumina.* Dicas ob causam potest legumina et aquam; et proper religione jejunii, quo a carnis et vino abstinebant, et non Malasar impensis excusare posset.

13. *Corporalem et mentalem.* *Dei mense, quanquam que temporante vivunt, naturaliter etiam et scribentes possunt; voluntar enim rex eos non potissimum lingua chaldaicam docet, ut diximus supra, n. 4. — Daniel autem intelligentiam, Denun singulari somniorum et visorum interpretandorum, id est, propheticum spiritum.*

14. *Completi itaque diebus.* Tribus annis quos illi rex ad descendam lingua prescrisperat, et regna.

15. *Cumque eis locutus fuisse rex.* Nempte prepositus interrogatioibus acumen et eruditio- nes serum tantitas. — *Steterunt in conspectu regis.* Cooptati sunt ad secretus regi ministerium, et scribentes possunt.

16. *Omnis seruum sapientia.* Quamcumque questionem ardum et difficilem, que doctrina et acumen inveniri requiretur. — *Ariost, Arioli, inquit D. Hieronymus, dictucur qui verbi rem peragunt, et ex characteribus (hoc enim inuit habent hebreum, chartumnum, et rati- done charae, unde grecum γραφεται et γραφεται) divinum, et ut LXX vertunt, sunt ερωδι, id est, incantatores. — Magos. Magi sunt qui philosophantur; radix enim καθηκ, meditari significat et speculari.*

potam; qui si viderit vultus vestros, autres jeunes hommes de votre âge, vous seriez cause que le roi me fera perdre la tête.

11. Et dicit Daniel ad Malasar, quem constitutus princeps eunuchorum super Daniel, Ananias, Misael et Azarias :

12. Tenta nos, obsecro, servos tuos diebus decem, et dentur nobis legumina ad vescendum, et aqua ad bibendum;

13. Et contemplare vultus nostros, et vultus puerorum qui vescuntur cibo regio; et sciat videtur, factes cum servis

14. Qui audierat sermonem huiuscmodi, di, testavit eos diebus decem.

15. Post dies autem decem, apparerunt vultus eorum meliores et corpulentiores pro omnibus paucis qui vescubant cibo regio.

16. Malasar prenait donec pour lui les viandes et le vin qu'on leur donnait pour boire, et leur donnaient des légumes.

17. Or Dieu donna à ces jeunes hommes la science et l'intelligence de tous les livres, et de toute la sagesse, et il communiqua en particulier à Daniel l'intelligence de toutes les visions et de tous les songes.

18. Le temps étant donc passé après lequel le roi avait commandé qu'il l'ont parat les jeunes hommes devant lui, le chef des eunuques les présenta devant Nabuchodonosor.

19. Et le roi s'étant entretenu avec eux, il trouva qu'il n'y en avait point parmi tous les autres qui pût égaler en intelligence Daniel, Ananias, Misael et Azarias; et ils demeurèrent pour servir à la chambre du roi.

20. Quelque question que le roi leur fit touchant la sagesse et l'intelligence des choses, il trouva en eux dix fois plus de lumière qu'il n'en

17. *Scientiam et disciplinam.* Les sciences étaient les philosophies de la Chaldee et les principales représentantes de la science. Mais indépendamment des masses, il y avait encore les esprits, les enchantements, les astrologues, qui professavaient les sciences occultes, et qui jouissaient à Babylone d'une grande considération. Au chapitre II, nous voyons Nabuchodonosor les consulter. Il voulut sans doute que les Juifs fussent mis en rapport avec tous ces savants, et que ceux-ci conçussent non-seulement la langue, l'écriture, mais encore les lois et les mœurs de la Chaldee.

11. *Ad Malasar.* Qui sub principe eunuchorum horum quatuor puerorum curam habebat. Il clam facit quod princeps eunuchorum non nisi publico mandato facere poterat, ideo mutato Daniel consilio, ad eum addit, quem se suosque socios aletri curam habere videt.

12. *Tenta Proba, experimentum capo, δοξαζεται, ut est in grec.* — *Dentur nobis legumina.* Dicas ob causam potest legumina et aquam; et proper religione jejunii, quo a carnis et vino abstinebant, et non Malasar impensis excusare posset.

13. *Corporalem et mentalem.* *Dei mense, quanquam que temporante vivunt, naturaliter etiam et scribentes possunt; voluntar enim rex eos non non potissimum lingua chaldaicam docet, ut diximus supra, n. 4. — Daniel autem intelligentiam, Denun singulari somniorum et visorum interpretandorum, id est, propheticum spiritum.*

14. *Completi itaque diebus.* Tribus annis quos illi rex ad descendam lingua prescrisperat, et regna.

15. *Cumque eis locutus fuisse rex.* Nempte prepositus interrogatioibus acumen et eruditio- nes serum tantitas. — *Steterunt in conspectu regis.* Cooptati sunt ad secretus regi ministerium, et scribentes possunt.

16. *Omnis seruum sapientia.* Quamcumque questionem ardum et difficilem, que doctrina et acumen inveniri requiretur. — *Ariost, Arioli, inquit D. Hieronymus, dictucur qui verbi rem peragunt, et ex characteribus (hoc enim inuit habent hebreum, chartumnum, et rati- done charae, unde grecum γραφεται et γραφεται) divinum, et ut LXX vertunt, sunt ερωδι, id est, incantatores. — Magos. Magi sunt qui philosophantur; radix enim καθηκ, meditari significat et speculari.*

avait trouvé dans tous les devins et les mages ariolos et magos qui éranoit en univers qui étaient dans tout son royaume.

21. Or Daniel vécut ainsi jusqu'à la première regno ejus.

21. Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis. [a *Infr.* fr. 28.]

## CHAPITRE II.

Nabuchodonosor voit en songe une statue composée de quatre métaux; Daniel lui donne l'explication de ce songe.

1. La seconde année du règne de Nabuchodonosor eut un songe dont son esprit fut extrêmement effrayé; et ensuite il l'oublia entièrement.

2. Le roi commanda en même temps qu'on fit assembler les devins, les mages, les enchanteurs et les Chaldéens, afin qu'ils lui déclarassent quel avait été son songe: ils vinrent donc, et se présentèrent devant lui:

3. Et le roi leur dit: J'ai eu un songe, et je ne sais ce que j'ai vu, parce que rien n'en est resté dans l'esprit, ni une idée confuse.

21. Usque ad annum primum. Il est dit (ch. X. 1) que Daniel eut de nouvelles visions la troisième année du règne de Cyrus. M. de Saucy a supposé ici une faute de copiste. Mais on peut très-bien concilier ces deux passages, en observant que le sens des versets 21, n'est pas que Daniel mourut la première année du roi Cyrus. Bien l'empêche de supposer qu'il ait pas en faveur d'Assurbanipal, et qu'il ait été dépossédé par Cyrus. On hésite peu à propos avec les historiens de Quintus, qui disposent dans le régime de Cyrus de Babylone: l'une qui date de la prise de cette ville, et l'autre qui commence deux ans plus tard, à la mort de Darius le Mède, sous le nom duquel Cyrus ne cessa pas de gouverner. L'autre date au contraire sans contradiction, que Daniel vit dans son rêve la première année du règne de Darius, et dans la première partie de l'année suivante, lorsque ce prince devint le maître de Darius, et dans la seconde, depuis la prise de Babylone (*Mémoires sur Darius le Mède*, et *Annat. de Phœn.* tom. II, pag. 324 et suiv.)